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■　はじめに

　　自治体の財政状況を総合的かつ長期的に把握するためには、単年度の現金収支を中心に

　記録する官庁会計方式の決算だけではなく、現金以外の資産・負債を含めた行政資源の動

　きを記録する企業会計的な手法による財務書類が必要となります。

　　このため、地方公会計制度による財務諸表（別途作成）と事業別コスト計算書（本資料）

　を作成し、決算参考資料として公表するものです。

■　事業別コスト計算書の役割

　　事業別コスト計算書では、市民に身近な行政サービスの提供について、１年間のコスト

　と、それがどのような収入で賄われたか、また、利用者１人当たりなどの単位コストは

　いくらになるのか、などを明らかにしています。

　　コストには、人件費や現金収支を伴わない減価償却費などを含めていますので、従来の

　決算書では分かりにくい隠れたコストの把握が可能となります。また、収入は、利用者に

　負担していただく使用料などと、市税などの一般財源を分けて記載することで、受益と負

　担の関係や一般財源負担の状況が明確になります。

■　事業別コスト計算書の作成目的

　　この事業別コスト計算書は、以下の3点を主な目的に作成しています。

　① 当該事業に要する、人件費等を含めたコストを明らかにする。

　② 当該事業にかかる市民の受益と負担の関係や、市民税等の一般財源の充当状況を明らか

　　 にする。

　③ 利用者１人当たりのコスト等、単位コストを明らかにする。

■　用語など

※1　人口→　186,731人　（令和2年3月31日現在の住民基本台帳による）

・建設費総額を耐用年数で割る定額法で計算しています。
　（一部施設については、計算から除外しました。）

減価償却費

事業別コスト計算書の概要

基準とする会計

単位コスト

純コスト

・経費を利用件数（人数）または日野市の人口（※1）で割って算出した数値です。
・利用者等の事業に直接関係するコストだけでなく、市民１人あたりのコストも
　併せて算出しています。

・経費から収入金額を引いた後、利用件数（人数）または日野市の人口で割って
　算出した単位コストあたりの一般財源負担を示します。

・一般会計を基準として作成しました。
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〔利用件数・利用人数当たり〕

44,542 円 40,866 円

35,915 円 30,993 円

14,539 円 13,316 円

12,122 円 10,882 円

3,779 円 4,358 円

3,286 円 3,968 円

347 円 379 円

141 円 208 円

552 円 423 円

479 円 349 円

1,169 円 1,071 円

1,165 円 1,067 円

747 円 721 円

457 円 451 円

702 円 638 円

410 円 368 円

2,392 円 2,208 円

1,931 円 1,771 円

3,974 円 3,487 円

3,244 円 2,767 円

1,076 円 1,211 円

1,008 円 1,161 円

376,982 円 357,221 円

99,353 円 95,855 円

2,445 円 2,148 円

644 円 576 円

1,755,392 円 1,720,907 円

856,747 円 887,314 円

1,124,526 円 851,837 円

1,059,230 円 746,012 円

293,057 円 220,754 円

126,149 円 143,458 円

628 円 408 円

626 円 406 円

令和元年度決算　事業別コスト計算書　一覧表

№ 事業1単位当たりのコスト
個表

P

令和元年度
決算分

平成30年度
決算分

〔上段〕 総コスト

〔下段〕 うち一般財源

14
カワセミハウス
　利用者1人当たりのコスト

23

1
市民会館
　利用件数1件当たりのコスト

7

2
大成荘
　利用者1人当たりのコスト

8

3
新選組のふるさと歴史館
　利用者1人当たりのコスト

9

4
市民の森 ふれあいホール

　利用者1人当たりのコスト
10

7

①

小学校給食事業（直営校）
　1食当たりのコスト

13

5
南平体育館
　利用者1人当たりのコスト

11

6
図書館
　利用者1人当たりのコスト

12

7

②

小学校給食事業（調理業務委託校）
　1食当たりのコスト

14

8
地区センター
　利用件数1件当たりのコスト

15

9
交流センター
　利用件数1件当たりのコスト

16

10
児童館
　利用者1人当たりのコスト

17

11

①

学童クラブ
　参加児童（在籍者数）1人当たりのコスト

18

11

②

学童クラブ
　参加児童（のべ人数）1人当たりのコスト

18

13

②

幼稚園事業（私立）
　在籍園児1人当たりのコスト

22

12
保育事業
　入所児童1人当たりのコスト

19

13

①

幼稚園事業（市立）
　在籍園児1人当たりのコスト

21
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〔市民１人当たり〕　※1

965 円 906 円

778 円 687 円

695 円 689 円

579 円 563 円

406 円 384 円

353 円 350 円

598 円 608 円

243 円 334 円

179 円 206 円

155 円 170 円

2,756 円 2,653 円

2,747 円 2,645 円

1,657 円 2,053 円

1,016 円 1,285 円

5,016 円 4,708 円

2,931 円 2,715 円

279 円 270 円

225 円 217 円

402 円 386 円

328 円 307 円

1,448 円 1,695 円

1,358 円 1,625 円

3,999 円 3,577 円

1,054 円 960 円

44,305 円 40,906 円

21,624 円 21,091 円

1,192 円 1,189 円

1,123 円 1,041 円

2,841 円 2,041 円

1,223 円 1,326 円

226 円 245 円

225 円 244 円

※１　日野市の人口

時点

住民基本台帳の人口 186,731 人 185,530 人

※２　小学校給食事業の直営・委託 方式別の学校数

決算年度

直営校 4 校 5 校

調理業務委託校 13 校 12 校

令和元年度 平成30年度

令和元年度末時点 平成30年度末時点

令和元年度
決算分

平成30年度
決算分

〔上段〕 総コスト

〔下段〕 うち一般財源

令和元年度決算　事業別コスト計算書　一覧表

№ 市民1人当たりのコスト
個表

P

1 市民会館 7

2 大成荘 8

3 新選組のふるさと歴史館 9

4 市民の森 ふれあいホール 10

7

①

小学校給食事業　　※２
（直営校）

13

5 南平体育館 11

6 図書館 12

7

②

小学校給食事業　　※２
（調理業務委託校）

14

8 地区センター 15

9 交流センター 16

10 児童館 17

11 学童クラブ 18

12 保育事業 19

13

①
幼稚園事業（市立） 21

13

②
幼稚園事業（私立） 22

14 カワセミハウス 23
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①

③

　⇒　〔Ａ÷Ｄ②〕〔Ｃ÷Ｄ②〕により、Ｄ①を求めています

　市民１人当たりのコスト

　住民基本台帳の人口（3月31日時点）

　⇒　〔Ａ÷Ｄ④〕〔Ｃ÷Ｄ④〕により、Ｄ③を求めています

②

④

　事業１単位当たりのコスト

　１単位当たりのコストを算定するための指標

事業別コスト計算書の見方

Ａ

Ｂ

Ｃ

Ｄ

支出（市のコスト）

収入

純コスト（一般財源）　〔Ａ－Ｂ〕

事業1単位・市民コスト

3

令和元年度決算額（円） 平成30年度決算額（円）

39,694,453 38,218,710

15,795,658 12,807,029

20,341,230 20,208,750

75,831,341 71,234,489

令和元年度決算額（円） 平成30年度決算額（円）

3,317,735 2,565,640

6,562,470 3,812,272

9,880,205 6,377,912

65,951,136 64,856,577

●事業1単位【利用者１人】当たりのコスト

総コスト　（円） 3,779 4,358

うち一般財源　（円） 3,286 3,968

内容 延べ利用者数 延べ利用者数

（人） 20,068 16,346

■市民1人当たりのコスト

総コスト　（円） 406 384

うち一般財源　（円） 353 350

内容 令和元年度末時点 平成30年度末時点

（人） 186,731 185,530

施設概要 鉄筋コンクリート造　地上２階・地下１階　延床面積　１，５１１㎡

新選組のふるさと歴史館

所在地 神明４－１６－１

開設年月 昭和６３年８月

【市のコスト】

内
訳

給料職員手当等

管理運営経費

減価償却費

市民1人当たりのコストを算定する
ための指標（住民基本台帳の人口）

合計

【市の収入】

内
訳

新選組のふるさと歴史館観覧料

市史資料集等

合計

【純コスト （一般財源）】
　　　　＝（コスト）-（収入）

1単位当たりのコストを算定する
ための指標

Ｄ

①

Ａ

②

③

④

Ｂ

Ｃ
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個表
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1

令和元年度決算額（円） 平成30年度決算額（円）

123,297,856 111,160,370

56,963,950 56,963,950

180,261,806 168,124,320

令和元年度決算額（円） 平成30年度決算額（円）

34,913,250 40,620,280

34,913,250 40,620,280

145,348,556 127,504,040

●事業1単位【利用１件】当たりのコスト

総コスト　（円） 44,542 40,866

うち一般財源　（円） 35,915 30,993

内容 利用件数 利用件数

（件） 4,047 4,114

■市民1人当たりのコスト

総コスト　（円） 965 906

うち一般財源　（円） 778 687

内容 令和元年度末時点 平成30年度末時点

（人） 186,731 185,530

（備考）

　◆管理運営経費ならびに収入については、使用料分を双方に含める形で換算処理しています。

施設概要
鉄筋コンクリート造　地上４階・地下１階　延床面積７，２１４㎡
大ホール（１，１０４席）、小ホール（２０８席）、展示室他

市 民 会 館

所在地 神明１－１２－１

開設年月 昭和６０年４月

1単位当たりのコストを算定する
ための指標

【市のコスト】

内
訳

管理運営経費ほか

減価償却費

合計

【市の収入】

内
訳

使用料

合計

【純コスト （一般財源）】
　　　　＝（コスト）-（収入）

市民1人当たりのコストを算定する
ための指標（住民基本台帳の人口）
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2

令和元年度決算額（円） 平成30年度決算額（円）

94,169,300 92,334,000

1,307,088 1,307,088

67,948 80,708

34,189,575 34,189,575

129,733,911 127,911,371

令和元年度決算額(円) 平成30年度決算額(円)

20,221,900 22,043,500

1,348,000 1,338,500

21,569,900 23,382,000

108,164,011 104,529,371

●事業1単位【利用者１人】当たりのコスト

総コスト　（円） 14,539 13,316

うち一般財源　（円） 12,122 10,882

内容 延べ利用者数 延べ利用者数

（人） 8,923 9,606

■市民1人当たりのコスト

総コスト　（円） 695 689

うち一般財源　（円） 579 563

内容 令和元年度末時点 平成30年度末時点

（人） 186,731 185,530

（備考）

　※1  市主催事業とは、小学校の移動教室やジュニアリーダー講習会等を指します。

　◆ 管理運営委託費及び収入については、利用料分を双方に含める形で換算処理しています。

（ただし、食費については管理運営委託費に含まれないため、計算から除外しています）

施設概要
鉄筋コンクリート造　地上３階建　延床面積２，８１６㎡
収容人数８８人　全２０部屋

大 成 荘

所在地 山梨県北杜市高根町清里３５４５－１

開設年月 平成５年１月

【市のコスト】

内
訳

管理運営委託費

土地借上料

その他経費

減価償却費

市民1人当たりのコストを算定する
ための指標（住民基本台帳の人口）

合計

【市の収入】

内
訳

利用料（うち一般利用分）

利用料（うち市主催事業（※１）分）

合計

【純コスト （一般財源）】
　　　　＝（コスト）-（収入）

1単位当たりのコストを算定する
ための指標
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3

令和元年度決算額（円） 平成30年度決算額（円）

39,694,453 38,218,710

15,795,658 12,807,029

20,341,230 20,208,750

75,831,341 71,234,489

令和元年度決算額（円） 平成30年度決算額（円）

3,317,735 2,565,640

6,562,470 3,812,272

9,880,205 6,377,912

65,951,136 64,856,577

●事業1単位【利用者１人】当たりのコスト

総コスト　（円） 3,779 4,358

うち一般財源　（円） 3,286 3,968

内容 延べ利用者数 延べ利用者数

（人） 20,068 16,346

■市民1人当たりのコスト

総コスト　（円） 406 384

うち一般財源　（円） 353 350

内容 令和元年度末時点 平成30年度末時点

（人） 186,731 185,530

施設概要 鉄筋コンクリート造　地上２階・地下１階　延床面積　１，５１１㎡

新選組のふるさと歴史館

所在地 神明４－１６－１

開設年月 昭和６３年８月

【市のコスト】

内
訳

給料職員手当等

管理運営経費

減価償却費

市民1人当たりのコストを算定する
ための指標（住民基本台帳の人口）

合計

【市の収入】

内
訳

新選組のふるさと歴史館観覧料

市史資料集等

合計

【純コスト （一般財源）】
　　　　＝（コスト）-（収入）

1単位当たりのコストを算定する
ための指標
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4

令和元年度決算額（円） 平成30年度決算額（円）

60,310,700 61,560,180

51,283,976 51,283,976

111,594,676 112,844,156

令和元年度決算額（円） 平成30年度決算額（円）

24,574,700 28,450,180

41,659,851 22,476,094

66,234,551 50,926,274

45,360,125 61,917,882

●事業1単位【利用者１人】 当たりのコスト

総コスト　（円） 347 379

うち一般財源　（円） 141 208

内容 延べ利用者数 延べ利用者数

（人） 321,617 297,559

■市民1人当たりのコスト

総コスト　（円） 598 608

うち一般財源　（円） 243 334

内容 令和元年度末時点 平成30年度末時点

（人） 186,731 185,530

（備考）

　※1 委託費については、使用料収入相当額も含める形で算出しています。

施設概要
鉄筋コンクリート造一部鉄骨造　地上２階建て　延床面積７，２４１㎡
コミュニティホール、多目的ル－ムほか

市民の森 ふれあいホール

所在地 日野本町６－１－３

開設年月 平成２４年３月

合計

【市のコスト】

内
訳

管理運営委託費　（※１）

減価償却費

合計

【市の収入】

内
訳

使用料

その他収入

【純コスト （一般財源）】
　　　　＝（コスト）-（収入）

1単位当たりのコストを算定する
ための指標

市民1人当たりのコストを算定する
ための指標（住民基本台帳の人口）
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5

令和元年度決算額（円） 平成30年度決算額（円）

26,055,244 30,811,464

7,395,000 7,395,000

33,450,244 38,206,464

令和元年度決算額（円） 平成30年度決算額（円）

3,183,250 4,804,650

1,274,900 1,886,600

4,458,150 6,691,250

28,992,094 31,515,214

●事業1単位【利用者１人】当たりのコスト

総コスト　（円） 552 423

うち一般財源　（円） 479 349

内容 延べ利用者数 延べ利用者数

（人） 60,565 90,277

■市民1人当たりのコスト

総コスト　（円） 179 206

うち一般財源　（円） 155 170

内容 令和元年度末時点 平成30年度末時点

（人） 186,731 185,530

（備考）

　※1 解体工事開始のため、令和2年1月から利用を中止しました。

これに伴い、利用者数は9か月間の数値を記載しています。

合計

南 平 体 育 館

所在地 南平４丁目２３番地の１

開設年月 昭和５４年４月

施設概要 鉄筋コンクリート造一部鉄骨造　地上２階建て　延床面積２，５５５㎡

【市のコスト】

内
訳

管理運営経費

減価償却費

【市の収入】

内
訳

利用料（一般）

利用料（貸切）

合計

【純コスト （一般財源）】
　　　　＝（コスト）-（収入）

1単位当たりのコストを算定する
ための指標

市民1人当たりのコストを算定する
ための指標（住民基本台帳の人口）

-11-



6

令和元年度決算額（円） 平成30年度決算額（円）

259,921,376 250,680,425

240,980,043 227,959,332

13,662,525 13,662,525

514,563,944 492,302,282

令和元年度決算額（円） 平成30年度決算額（円）

1,222,470 1,230,910

184,448 191,082

147,173 147,207

1,554,091 1,569,199

513,009,853 490,733,083

●事業1単位【利用者１人】当たりのコスト

総コスト　（円） 1,169 1,071

うち一般財源　（円） 1,165 1,067

内容 延べ利用者数 延べ利用者数

（人） 440,254 459,786

■市民1人当たりのコスト

総コスト　（円） 2,756 2,653

うち一般財源　（円） 2,747 2,645

内容 令和元年度末時点 平成30年度末時点

（人） 186,731 185,530

図 書 館

施設一覧
中央図書館、高幡図書館、日野図書館、多摩平図書館、平山図書館、
百草図書館、市政図書室

【市のコスト】

内
訳

給料職員手当等

管理運営経費

減価償却費

市民1人当たりのコストを算定する
ための指標（住民基本台帳の人口）

合計

【市の収入】

内
訳

乾式複写機使用料

市史資料集等

その他収入

合計

【純コスト （一般財源）】
　　　　＝（コスト）-（収入）

1単位当たりのコストを算定する
ための指標

-12-



7

令和元年度決算額（円） 平成30年度決算額（円）

148,032,211 182,780,874

41,624,392 55,573,168

119,841,023 142,596,182

309,497,626 380,950,224

令和元年度決算額（円） 平成30年度決算額（円）

119,841,023 142,596,182

119,841,023 142,596,182

189,656,603 238,354,042

●事業1単位【給食１食】当たりのコスト

総コスト　（円） 747 721

うち一般財源　（円） 457 451

うち個人負担額　（円） 289 270

内容 年間給食数 年間給食数

（食） 414,299 528,654

■市民1人当たりのコスト

総コスト　（円） 1,657 2,053

うち一般財源　（円） 1,016 1,285

内容 令和元年度末時点 平成30年度末時点

（人） 186,731 185,530

（備考）

　◆減価償却費は算出困難なため経費に算入せず、単年度の収支のみからの計算としています。

　◆管理運営経費（光熱水費・備品購入費・補助金等）は、学校数に応じて按分した数値を使用

　  しています。

小学校給食事業　①直営校

対象校 日野第一小学校、潤徳小学校、平山小学校、南平小学校

【市のコスト】

内
訳

人件費（栄養士・調理員）

管理運営経費

賄材料費

1単位当たりのコストを算定する
ための指標

市民1人当たりのコストを算定する
ための指標（住民基本台帳の人口）

合計

【市の収入】

内
訳

賄材料費
個人負担金

合計

【純コスト （一般財源）】
　　　　＝（コスト）-（収入）

-13-



7

令和元年度決算額（円） 平成30年度決算額（円）

90,018,661 87,788,301

321,705,960 287,418,142

135,616,974 128,471,881

389,260,643 369,714,432

936,602,238 873,392,756

令和元年度決算額（円） 平成30年度決算額（円）

389,260,643 369,714,432

389,260,643 369,714,432

547,341,595 503,678,324

●事業1単位【給食１食】当たりのコスト

総コスト　（円） 702 638

うち一般財源　（円） 410 368

うち個人負担額　（円） 292 270

内容 年間給食数 年間給食数

（食） 1,333,850 1,368,225

■市民1人当たりのコスト

総コスト　（円） 5,016 4,708

うち一般財源　（円） 2,931 2,715

内容 令和元年度末時点 平成30年度末時点

（人） 186,731 185,530

（備考）

　◆減価償却費は算出困難なため経費に算入せず、単年度の収支のみからの計算としています。

　◆管理運営経費（光熱水費・備品購入費・補助金等）は、学校数に応じて按分した数値を使用
　  しています。

小学校給食事業  ②調理業務委託校

対象校
豊田小学校、日野第三小学校、日野第四小学校、日野第五小学校、日野第六小学校、
日野第八小学校、滝合小学校、日野第七小学校、旭が丘小学校、東光寺小学校、
仲田小学校、夢が丘小学校、七生緑小学校

【市のコスト】

内
訳

人件費（栄養士）

調理業務委託費

管理運営経費

賄材料費

1単位当たりのコストを算定する
ための指標

市民1人当たりのコストを算定する
ための指標（住民基本台帳の人口）

合計

【市の収入】

内
訳

賄材料費
個人負担金

合計

【純コスト （一般財源）】
　　　　＝（コスト）-（収入）

-14-



8

令和元年度決算額（円） 平成30年度決算額（円）

32,672,000 30,999,000

416,004 408,649

945,364 781,464

18,122,603 17,965,797

52,155,971 50,154,910

令和元年度決算額（円） 平成30年度決算額（円）

10,060,717 9,916,832

10,060,717 9,916,832

42,095,254 40,238,078

●事業1単位【利用１件】当たりのコスト

総コスト　（円） 2,392 2,208

うち一般財源　（円） 1,931 1,771

内容 利用件数 利用件数

（件） 21,805 22,717

■市民1人当たりのコスト

総コスト　（円） 279 270

うち一般財源　（円） 225 217

内容 令和元度末時点 平成30年度末時点

（人） 186,731 185,530

地 区 セ ン タ ー

施設数 ６６施設

【市のコスト】

内
訳

指定管理料

土地借上料

その他経費

減価償却費

合計

【市の収入】

内
訳

減価償却費
（国都支出金）

合計

【純コスト （一般財源）】
　　　　＝（コスト）-（収入）

1単位当たりのコストを算定する
ための指標

市民1人当たりのコストを算定する
ための指標（住民基本台帳の人口）

-15-



9

令和元年度決算額（円） 平成30年度決算額（円）

68,355,000 64,915,000

3,629,752 3,775,671

3,027,237 3,001,043

75,011,989 71,691,714

令和元年度決算額（円） 平成30年度決算額（円）

12,083,600 13,145,700

1,680,563 1,656,528

13,764,163 14,802,228

61,247,826 56,889,486

●事業1単位【利用１件】当たりのコスト

総コスト　（円） 3,974 3,487

うち一般財源　（円） 3,244 2,767

内容 利用件数 利用件数

（件） 18,878 20,558

■市民1人当たりのコスト

総コスト　（円） 402 386

うち一般財源　（円） 328 307

内容 令和元年度末時点 平成30年度末時点

（人） 186,731 185,530

合 計

合 計

交 流 セ ン タ ー

施設数 ８施設

【市のコスト】

内
訳

指定管理料

その他経費

減価償却費

【市の収入】

内
訳

施設使用料

減価償却費（国都支出金）

【純コスト （一般財源）】
　　　　＝（コスト）-（収入）

1単位当たりのコストを算定する
ための指標

市民1人当たりのコストを算定する
ための指標（住民基本台帳の人口）

-16-



10

令和元年度決算額（円） 平成30年度決算額（円）

143,925,922 164,943,320

43,657,538 67,274,374

60,296,000 61,544,000

22,592,275 20,774,324

270,471,735 314,536,018

令和元年度決算額（円） 平成30年度決算額（円）

5,978,000 2,635,000

394,600 1,568,700

8,700 16,200

10,529,119 8,851,702

16,910,419 13,071,602

253,561,316 301,464,416

●事業1単位【利用者１人】当たりのコスト

総コスト　（円） 1,076 1,211

うち一般財源　（円） 1,008 1,161

内容 延べ利用者数 延べ利用者数

（人） 251,430 259,764

■市民1人当たりのコスト

総コスト　（円） 1,448 1,695

うち一般財源　（円） 1,358 1,625

内容 令和元年度末時点 平成30年度末時点

（人） 186,731 185,530

（備考）

　◆利用人数は延べ人数で計算しています

児 童 館

施設数 １０施設

【市のコスト】

内
訳

給料職員手当等

管理運営事業経費

指定管理料

減価償却費

市民1人当たりのコストを算定する
ための指標（住民基本台帳の人口）

合計

【市の収入】

内
訳

国都支出金

児童館キャンプ参加費

その他経費

減価償却費（国都支出金）

合計

【純コスト （一般財源）】
　　　　＝（コスト）-（収入）

1単位当たりのコストを算定する
ための指標

-17-



11

令和元年度決算額（円） 平成30年度決算額（円）

95,236,122 91,477,553

625,544,380 548,310,607

26,021,445 23,927,556

746,801,947 663,715,716

令和元年度決算額（円） 平成30年度決算額（円）

418,444,000 358,097,000

119,411,450 117,325,700

12,127,281 10,195,258

549,982,731 485,617,958

196,819,216 178,097,758

●事業1単位【参加児童（在籍者数）１人】当たりのコスト 

総コスト　（円） 376,982 357,221

うち一般財源　（円） 99,353 95,855

内容 在籍者数 在籍者数

（人） 1,981 1,858

●事業1単位【参加児童（のべ人数）１人】当たりのコスト 

総コスト　（円） 2,445 2,148

うち一般財源　（円） 644 576

内容 延べ育成児童数 延べ育成児童数

（人） 305,410 309,000

■市民1人当たりのコスト

総コスト　(円) 3,999 3,577

うち一般財源　(円) 1,054 960

内　容 令和元年度末時点 平成30年度末時点

（人） 186,731 185,530

学 童 ク ラ ブ

施設数 ４１施設

【市のコスト】

内
訳

給料職員手当等

管理運営事業経費

減価償却費

1単位当たりのコストを算定する
ための指標

合計

【市の収入】

内
訳

国都支出金

学童クラブ費

減価償却費（国都支出金）

合計

【純コスト （一般財源）】
　　　　＝（コスト）-（収入）

1単位当たりのコストを算定する
ための指標

市民1人当たりのコストを算定する
ための指標（住民基本台帳の人口）
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12

令和元年度決算額（円） 平成30年度決算額（円）

1,211,219,393 1,235,953,712

7,019,684,484 6,311,970,364

42,257,000 41,275,000

8,273,160,877 7,589,199,076

令和元年度決算額（円） 平成30年度決算額（円）

621,495,550 805,384,900

1,646,934,787 1,187,404,669

1,887,993,535 1,620,763,143

68,881,000 52,999,589

10,009,000 9,593,000

4,235,313,872 3,676,145,301

4,037,847,005 3,913,053,775

●事業1単位【入所児童１人】当たりのコスト

総コスト　（円） 1,755,392 1,720,907

うち一般財源　（円） 856,747 887,314

うち個人負担額　（円） 131,868 182,627

内容 入所児童数 入所児童数

（人） 4,713 4,410

■市民1人当たりのコスト

総コスト　（円） 44,305 40,906

うち一般財源　（円） 21,624 21,091

内容 令和元年度末時点 平成30年度末時点

（人） 186,731 185,530

保 育 事 業

【市のコスト】

内
訳

給料職員手当等

管理運営経費

減価償却費

市民1人当たりのコストを算定する
ための指標（住民基本台帳の人口）

合計

【市の収入】

内
訳

保育料

国庫支出金

都支出金

その他収入

減価償却費（国都支出金）

合計

【純コスト （一般財源）】
　　　　＝（コスト）-（収入）

1単位当たりのコストを算定する
ための指標

-19-



　　◎保育事業は、公私立の保育園だけでなく、認証保育所等さまざまな保育施設にて運営されています。

　　　本コスト計算書は、これらの保育施設に対する助成経費を含めた保育事業全体の経費を対象に作成しました。

　　　ただし、市役所などで間接的に業務に携わっている職員等のコストは、それ以外の事業と区分することが

　　　困難であるため含めていません。

（参考）　① 令和元年度 施設の概要

（参考）　② 待機児童数ほか

平成
30年度

平成
29年度

平成
28年度

139人 252人 183人

301人 307人 198人

172人 213人 215人

99.7% 99.7% 99.8%

市　立　保　育　園 10 970人 1,025人

施設区分 施設数
入所児童数
　（月平均）

定員

私　立　保　育　園 30 2,718人 2,822人

認　証　保　育　所 9 470人 427人

保育ママ（家庭福祉員） 1 3人 3人

　　地域型保育事業 5 74人 79人

　　認定こども園 2 444人 555人

市 外 施 設 入 所 者 34人

合計 57 4,713人 4,911人

令和元年度

保育料徴収率(現年＋過年） 99.6%

待機児童数＜4/1現在＞ 46人

待機児童数＜10/1現在＞ 171人

入所枠の拡大（年度途中対応） 213人

-20-



13

令和元年度決算額（円） 平成30年度決算額（円）

121,171,184 128,204,451

81,830,986 72,767,422

19,654,000 19,654,000

222,656,170 220,625,873

令和元年度決算額（円） 平成30年度決算額（円）

8,930,700 23,409,800

3,998,000 3,999,000

12,928,700 27,408,800

209,727,470 193,217,073

●事業1単位【在籍園児１人】当たりのコスト

総コスト　（円） 1,124,526 851,837

うち一般財源　（円） 1,059,230 746,012

うち個人負担額　（円） 45,105 90,385

内容 在籍園児数 在籍園児数

（人） 198 259

■市民1人当たりのコスト

総コスト　（円） 1,192 1,189

うち一般財源　（円） 1,123 1,041

内容 令和元年度末時点 平成30年度末時点

（人） 186,731 185,530

幼稚園事業   ① 市立幼稚園

施設数 ４施設

【市のコスト】

内
訳

給料職員手当等

管理運営経費

減価償却費

（備考）
　◆本コスト計算書は、幼稚園施設に対する助成経費を含めた、幼稚園事業全体の経費を対象に作成しま
　　した。　ただし、市役所などで間接的に業務に携わっている職員等のコストは、それ以外の事業と区分する
　　ことが困難であるため、含めていません。

合計

【市の収入】

内
訳

保育料

減価償却費（国都支出金）

合計

【純コスト （一般財源）】
　　　　＝（コスト）-（収入）

1単位当たりのコストを算定する
ための指標

市民1人当たりのコストを算定する
ための指標（住民基本台帳の人口）
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13

令和元年度決算額（円） 平成30年度決算額（円）

133,948,000 176,528,200

70,762,200 170,113,700

236,369,520 0

89,352,643 31,950,397

530,432,363 378,592,297

令和元年度決算額（円） 平成30年度決算額（円）

163,699,976 59,092,734

138,402,567 73,469,135

302,102,543 132,561,869

228,329,820 246,030,428

●事業1単位【在籍園児１人】当たりのコスト

総コスト　（円） 293,057 220,754

うち一般財源　（円） 126,149 143,458

内容 在籍園児数 在籍園児数

（人） 1,810 1,715

■市民1人当たりのコスト

総コスト　（円） 2,841 2,041

うち一般財源　（円） 1,223 1,326

内容 令和元年度末時点 平成30年度末時点

（人） 186,731 185,530

幼稚園事業   ② 私立幼稚園

施設数 １０施設

【市のコスト】

内
訳

保護者補助金

就園奨励費補助金

子育てのための施設等利用費

その他補助金等

（備考）
　◆本コスト計算書は、幼稚園施設に対する助成経費を含めた、幼稚園事業全体の経費を対象に作成しま
　　した。　ただし、市役所などで間接的に業務に携わっている職員等のコストは、それ以外の事業と区分する
　　ことが困難であるため、含めていません。

合計

【市の収入】

内
訳

国庫支出金

都支出金

合計

【純コスト （一般財源）】
　　　　＝（コスト）-（収入）

1単位当たりのコストを算定する
ための指標

市民1人当たりのコストを算定する
ための指標（住民基本台帳の人口）

-22-



14

令和元年度決算額（円） 平成30年度決算額（円）

27,741,763 27,781,021

7,443,244 10,673,069

6,959,570 6,959,570

42,144,577 45,413,660

令和元年度決算額（円） 平成30年度決算額（円）

127,988 137,408

6,480 77,760

134,468 215,168

42,010,109 45,198,492

●事業1単位【利用者１人】当たりのコスト

総コスト　（円） 628 408

うち一般財源　（円） 626 406

内容 延べ利用者数（※１） 延べ利用者数（※１）

（人） 67,073 111,377

■市民1人当たりのコスト

総コスト　（円） 226 245

うち一般財源　（円） 225 244

内容 令和元年度末時点 平成30年度末時点

（人） 186,731 185,530

（備考）

　※1  入出カウンター数（カウンター数値はセンサー前を2度通過すると1カウントするように設定）

施設概要 木造　２階　延床面積　４６２．７７㎡（１階４１５．５７㎡、２階４７．２㎡）

カワセミハウス

所在地 東豊田３－２６－１

開設年月 平成２９年４月

合計

【市のコスト】

内
訳

給料職員手当等

管理運営経費

減価償却費

合計

【市の収入】

内
訳

使用料

市史資料集

【純コスト （一般財源）】
　　　　＝（コスト）-（収入）

1単位当たりのコストを算定する
ための指標

市民1人当たりのコストを算定する
ための指標（住民基本台帳の人口）
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